Războiul Crimeii,
izbucnit in 1853 — punct culminant
al manifestării rivalităților și con-

dădeau glas voinței unanime a po
porului român : Unirea Principatelor
Moldova și Muntenia intr-un singur
stat — România. Dar Convenția de
la Paris, încheiată la 7/19 august
1858, hotăra ca Moldova și Munte
nia să poarte numele de Principa
tele Unite. Se constituia o Comisie
Centrală pentru pregătirea legilor,
se prevedea înființarea unei Curți
de Casație comune, ambele cu se
diul la Focșani, măsuri de organi
zare identică a armatei ș.a.